
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá obrazem císaře a krále Karla IV. Lucemburského v české 

humanistické historiografii 16. století. 

Nejprve  jsou  představeny  prameny  této  práce  a  literatura,  která  se  tomuto  tématu 

věnuje.  S oporou  v odborné  literatuře  je  definován  žánr  kroniky,  historie  a  historického 

kalendáře. 

Následně  je  pojednáno  o  humanismu  v českém  i  evropském  prostředí.  Jsou 

představeny  dějiny  humanistické  literatury  v českém  prostoru  a  dějiny  humanistické 

historiografie této oblasti. Největší pozornost je věnována autorům a těm jejich dílům, které 

jsou prameny této práce. Jedná se o Eneáše Silvia Bartoloměje Piccolominiho (papeže Pia II.), 

jeho dílo Historia Bohemica a jeho tři raně novověké překlady do češtiny, které pořídili Jan 

Húska,  Mikuláš Konáč z Hodiškova a Daniel  Adam z Veleslavína,  který jej  vydal  v knize 

Kroniky dvě o založení země české,  k níž napsal významnou předmluvu, která je zde také 

přiblížena. Dále je pojednáno o Václavu Hájkovi z Libočan a jeho  Kronice české, Prokopu 

Lupáčovi z Hlaváčova a jeho Historii o císaři Karlovi, Martinu Kuthenovi ze Šprinsberka a 

jeho dílu  Kronika o založení země české, již Daniel Adam z Veleslavína také vydal v knize 

Kroniky dvě o založení země české, Bohuslavovi Bílejovském a jeho  Kronice české a Janu 

Skálovi  z Doubravky  a  Hradiště  (Janu  Dubraviovi)  a  jeho  dílu  Historiae  regni  Boemiae. 

Představena je také osobnost, život a dílo císaře a krále Karla IV. 

V následující  kapitole je představen obraz Karla IV. tak, jak je ve výše zmíněných 

historiografických dílech fixován. Jednotlivé informace, které jsou v těchto spisech obsaženy, 

jsou analyzovány a v následující kapitole komparovány. 

Závěr práce získané poznatky shrnuje a sumarizuje. 

Klíčová slova 

humanismus,  historiografie,  Karel  IV.,  Václav  Hájek  z Libočan,  Martin  Kuthen  ze 

Šprinsberka, Prokop Lupáč z Hlaváčova, Bohuslav Bílejovský, Jan Dubravius, 16. století 


